1

令和元年度第１回国立大学法人大分大学契約適正化委員会議事概要

【日  時】令和元年１０月１日（火） １４時５５分～１５時５０分

【場  所】大分大学国際交流会館 多目的ホール

【出欠状況】別紙のとおり

議事に先立ち、吉松財務部長から挨拶があった。

続いて、白川委員長から、名簿順に委員の紹介があり、引き続き、平成３０年度第２回委員会

の議事概要（案）を確認し、議事に入った。

【報  告】

 １ 前回の本委員会において申し入れのあった「検討を要する事項」について

    標記のことについて、事務局から次のとおり報告があった。

  １．年度末には業者も工事が集中することから、入札参加者を増やすためにも契約にあたっては

余裕を持ったスケジュールとすること。

    ・今年度から工事契約に余裕を持たせるために「早期計画性の工事契約」を行っている。

現在１件の契約実績があり、また、今年度中に新規３件の早期計画性の工事契約を行う予

定である。

  ２．低入札価格調査にあたっては、労災等の懸念が生じるため、安全面についてしっかりと調査

すること。

    ・下請け業者を含む労務者の配置計画の調査を行っており、さらに工事着工前には安全確保

に努めることを書面により誓約させて契約を結んでいる。

【議  題】

１ 工事契約等に係る入札過程、契約内容等の点検・見直しについて（資料１－１～１－３－２、

参考資料１～２）

標記のことについて、事務局から資料に基づき説明があった後、審議を行った。

審議の結果、資料１－１のスケジュール（案）で点検を行うことを決定した。

なお、対象工事２７件及び対象設計・コンサルティング業務５件から点検・見直しのための

点検事業の抽出作業を１０月１５日(火)までに行うこととし、抽出した事業の中から点検対象

事業を決定することについては委員長に一任することとした。

2

２ 平成３０年度契約実績に係る随意契約の妥当性について（資料２－１～２－２）

標記のことについて、事務局から資料に基づき説明があった後、審議を行った。

審議の中で質問として以下のような申し入れがあり、次回の本委員会にて報告することとし

た。

・三年連続で同じ業者と契約している事項をピックアップして教えてほしい。

・資料２－１の第３号の№１について、随意契約によることとした理由に「複数社に見積依

頼をしたが、辞退の申し出があった。」とあるが、考えられる理由を教えてほしい。

その他、本委員会終了後、意見等がある場合は１０月１５日(火)までに大分大学財務課へ連

絡することとした。

【そ の 他】

１ 契約実績に係る随意契約の妥当性に関する今後の審議について（参考資料３）

標記のことについて、事務局から資料に基づき説明があった後、意見交換を行った。

検討の結果、各委員に事前の説明を行った後、次回の委員会で結論を出すこととした。

【資  料】

・国立大学法人大分大学契約適正化委員会名簿（令和元年度）

・国立大学法人大分大学契約適正化委員会規程

  ・平成３０年度第２回国立大学法人大分大学契約適正化委員会議事概要（案）

・資料１－１   工事契約に係る令和元年度「第三者機関による入札過程、

契約内容等の点検・見直し」スケジュール（案）

  ・資料１－２－１ 対象工事一覧表

・資料１－２－２ 対象工事一覧表 追加説明

・資料１－３－１ 対象設計・コンサルティング業務一覧表

・資料１－３－２ 対象業務一覧表 追加説明

  ・資料２－１   平成３０年度に締結した随意契約の状況

  ・資料２－２   国立大学法人大分大学会計規則及び契約事務取扱規程（抜粋）

・参考資料１   工事発注の流れ

  ・参考資料２   設計・コンサルティング業務発注の流れ

  ・参考資料３   契約実績に係る随意契約の妥当性に関する今後の審議について（案）

3

別 紙

令和元年度 第１回国立大学法人大分大学契約適正化委員会出欠表

日時：令和元年１０月１日（火） １４時５５分～１５時５０分

区      分 所    属    等 氏      名 出  欠

学識経験者
大分交通株式会社

常務取締役
白 川 憲 一 ○

会計監査を担当する監事 監事 藤 澤 久美子 ○

学識経験者
大分県土木建築部

公共工事入札管理室長
後 藤 裕 司 ○

学識経験者 公認会計士 古 庄 研 二 ○

学識経験者 弁護士 松 田 健太郎 〇

【陪席者】

吉松財務部長

 〔財  務  課〕辻課長、楳木副課長、濱田主査

 〔経  理  課〕佐々木課長、吉野副課長、吉田主査

 〔施設企画課〕横田課長、井上副課長、加藤総務係長

 〔施設管理課〕嶋津課長、桑原副課長

 〔学術情報課〕若林医学情報管理係長

 〔経営管理課〕染矢課長、甲斐副課長、阿部用度第二係長